Дело № 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 12 февраля 2019 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Чернова В.А.,

при секретаре Завершинском М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Тамбова Болотиной М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Козлобаева В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в августе 2017 года в точно неустановленный дознанием день и время гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в трех километрах от автодороги «Южный обход» в районе 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере для личного потребления, незаконно приобрел путем свободного сбора наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 23,3 грамма, после чего незаконно без цели сбыта перенес данное наркотическое средство к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где его высушил, измельчил, упаковал в 14 бумажных свертков, 13 из которых поместил в две картонные коробки и спрятал в комоде, а один бумажный сверток спрятал под подушкой на диване в комнате, после чего стал незаконно их хранить без цели сбыта с целью дальнейшего личного потребления по месту жительства по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 17 минут до 21 часа 48 минут по адресу: 

<

адрес> верхнем ящике комода в комнате были обнаружены и изъяты картонная коробка с двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения, картонная коробка с 11 бумажными свертками с веществом растительного происхождения, на диване под подушкой один бумажный сверток с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), общей массой 23,3 гр.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества растительного происхождения, общей массой 23,3 грамма (объект №,1 г, объект № – 2,7 г, объект №,4 г, объект №,5 г, объект №,6 г, объект №,5 г, объект №,4 г, объект №,6 г, объект №,4 г, объект №,5 г, объект № – 1,4 г, объект №,6 г, объект №,5 г, объект №,1 г), в высушенном состоянии, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). (В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамма вещества из каждого объекта (всего 1,4 г), упаковка с объектами опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №*МВД России* УМВД России по 

<

адрес>».)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества растительного происхождения, изъятые по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, общей массой 21,9 грамма (объект №,0 г, объект № — 2,6 г, объект №,3 г, объект №,4 г, объект №,5 г, объект № – 1,4 г, объект №,3 г, объект №,5 г, объект №,3 г, объект №,4 г, объект №,3 г, объект №,5 г, объект №,4 г. объект №,0 г), в высушенном состоянии, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). (В ходе проведения исследования израсходовано по 0,2 грамма вещества из каждого объекта (всего 2,8 г) упаковка с объектами опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №*МВД России* УМВД России по 

<

адрес>».)

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 23,3 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 показал, что с обвинением он согласен, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник Козлобаев В.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель Болотина М.М. заявила о согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые признаются судом относимыми к событию преступления, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что преступление было совершено так, как это изложено в описательной части приговора. Суд убедился, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление относимое законом к категории небольшой тяжести.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы и жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в части незаконного приобретения наркотического средства (т.1 л.д.22-27). 

Как характеристики личности подсудимого, суд учитывает, что на учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит (т.1 л.д.114), прошел медицинское лечение по поводу эпизодического употребления каннабиса (т.1 л.д.118). 

Назначая наказание, суд применяет положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, по мнению суда не имеется, поскольку в деле отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая смягчающие вину ФИО1 обстоятельства, а также наличие у него постоянного дохода по месту работы, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом его материального и социального положения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 19,1 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы), швейная игла, упакованные в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>»; наркотикосодержащее растение конопля, изъятое при осмотре участка местности, указанного гр. ФИО1, упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», отрез бутылки, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение десяти суток со дня его вынесения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья В.А. Чернов